
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ATOS DA REITORIA 20/2020

01/05/2020

Lei 4.965 de 05.05.66

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020
https://sipac.ufs.br/public

https://sipac.ufs.br/public


Torna sem efeito a Portaria n.º 148/2020.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando a Portaria n.º 891 de 25/05/2017 do Gabinete do Reitor,
 
considerando o que consta no processo n.º  23113.002848/2020-85,
 
 
 
RESOLVE:     
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria n.º 148 de 20 de fevereiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União, nº 42, seção nº 2, página n.º 44, de 04 de março de 2020, que autorizou o
afastamento do país do servidor GERSON PRAXEDES SILVA, Professor Adjunto, 01, matrícula
SIAPE n.º 1771104, lotado no Departamento de Teatro do Centro de Educação e Ciências
Humanas, para ministrar a disciplina "Expressão Dramática" no Mestrado em Educação Pré-
Escolar na Universidade Katyavala Bwila, na cidade de Sumbe, Angola, pelo período de
30/03/2020 a 24/04/2020, com ônus limitado para UFS.
 
Art. 2º - Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial
da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 344 DE 27 DE ABRIL DE 2020



Concede Licença para capacitação a servidor.
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997),
 
considerando o disposto no Decreto nº 9.991, de 28 agosto de 2019,
 
considerando o disposto na Instrução Normativa nº 201, de 11/11/2019,
 
considerando o disposto na Resolução nº 24 de 01/10/2019 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando o quantitativo de servidores em exercício na UFS no dia 07/04/2020,
 
considerando o que consta no processo n.º 23113.006061/2020-52,
 
RESOLVE:
 
Art. 1o - Conceder Licença Capacitação, pelo período de 04/05/2020 a 02/06/2020, ao servidor 
MARCELO VIEIRA, Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação IV,
Nível/Padrão de Vencimento 5, matrícula SIAPE n.º 2074432, lotado no Serviço de Apoio às
Licitações Lagarto, para realizar curso, à distância, de Licitações, Enfrentando (e vencendo)
Tabus; Prevenção e Detecção de Cartéis em Licitações; Licitações Sustentáveis e Logística de
Suprimentos - Lei no 8.666/93, Pregão e Registro de Preços, pela Escola Virtual do Governo, com
sede na cidade de Brasília, Distrito Federal, com ônus limitado para UFS.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 345 DE 27 DE ABRIL DE 2020



Designa servidora. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 2/20/DIPROT, de 17/04/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar a Bibliotecária-Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 10, ZERLAIDE PIMENTEL CAVALCANTE COSTA, matrícula SIAPE
n.º 1465340, lotada na Divisão de Apoio aos Leitores da Biblioteca Central - DIALE/BICEN/GVR,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, interinamente, durante
o período de 27/04/2020 a 01/05/2020, pela chefia da Divisão de Processos Técnicos -
DIPROT/BICEN, em virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Inácio Loiola Pereira de Sousa 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 346 DE 27 DE ABRIL DE 2020



Extingue contrato.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
 
considerando o disposto no parágrafo 2º do art. 12 da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
 
considerando o que consta do Processo nº 23113.013035/2020-31/UFS,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Extinguir, a partir de 04/05/2020, conforme solicitação do docente, o contrato do Professor
Substituto ALIPIO JOSÉ VIANA PEREIRA NETO, matrícula SIAPE nº 1613092, contratado como
Professor Auxiliar, Nível 01, lotado no Departamento de Ciências Contábeis do Campus Prof.
Alberto de Carvalho - DCCI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 346 DE 27 DE ABRIL DE 2020



Designa servidor. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 14/20/COSUP, de 03/04/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar o Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 15, SIGELMAN SILVA DE ARAUJO, matrícula SIAPE n.º
1101215, lotado na Divisão de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas da Coordenação de
Sistemas - DIDEM/COSIT, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, interinamente, durante o período de 13/04/2020 a 25/04/2020, pela Coordenação de
Suporte - COSUP/STI, em virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 Inácio Loiola Pereira de Sousa 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

  
 
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 347 DE 27 DE ABRIL DE 2020



Dispensa e designa Assessor Técnico da INFRAUFS.
 

   
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 56/20/INFRAUFS, de 24/04/2020;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Dispensar, a partir de 24/04/2020, da Função Gratificada FG-5, de Assessor Técnico da
Superintendência de Infraestrutura - INFRAUFS, o Montador-Soldador, Nível de Classificação B,
Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, JORGE CRUZ OLIVEIRA, matrícula SIAPE
nº 0426512, lotado na Divisão de Asseio e Jardinagem do Departamento de Asseio e
Conservação - DIAJ/DEACON/INFRAUFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.
 
Art. 2º - Designar, a partir de 24/04/2020, o Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 15, JOSÉ GENTIL DE MELO, matrícula SIAPE nº
1039655, lotado na Superintendência de Infraestrutura - INFRAUFS, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-5, de Assessor Técnico da
Superintendência de Infraestrutura - INFRAUFS.
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 347 DE 28 DE ABRIL DE 2020



Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o disposto nos Artigos 16 e 17 da Lei nº 12772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.863, de 24/09/2013;
 
o que consta no Processo Eletrônico Nº 23113.012913/2020-27;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Acelerar a  promoção, a partir de 22/04/2020, do nível 02, da classe de Adjunto A,  para o
nível 01, da classe de Adjunto C, (4 602 para 6 601)  da  Professora   MAIANA REIS PIMENTA , 
Matrícula SIAPE nº  1579005,  lotada  no Núcleo de Graduação de Agronomia do Campus do
Sertão. 
 
Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação referente ao título de doutora, na forma do anexo
XVIII da supracitada Lei. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

 Inácio Loiola Pereira de Sousa 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 348 DE 27 DE ABRIL DE 2020



Designa Assessor Técnico da INFRAUFS. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 56/20/INFRAUFS, de 24/04/2020;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Designar, a partir de 24/04/2020, o Montador-Soldador, Nível de Classificação B, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, JORGE CRUZ OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
0426512, lotado na Divisão de Asseio e Jardinagem do Departamento de Asseio e Conservação -
DIAJ/DEACON/INFRAUFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
exercer a Função Gratificada FG-4, de Assessor Técnico da Superintendência de Infraestrutura -
INFRAUFS.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 348 DE 28 DE ABRIL DE 2020



Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o disposto nos Artigos 16 e 17 da Lei nº 12772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.863, de 24/09/2013;
 
o que consta no Processo Eletrônico Nº 23113.012937/2020-58;
 
RESOLVE: 
 
  Art. 1º - Acelerar a  promoção, a partir de 22/04/2020, do nível 02, da classe de D I,  para o
nível 01, da classe D III, (D 102  para D 301)  do  Professor  do Ensino Básico Técnico
Tecnológico RODRIGO BELFORT GOMES , Matrícula SIAPE nº  1048726,  lotado no Colégio de
Aplicação. 
 
Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação referente ao título de doutor, na forma do anexo
XVIII da supracitada Lei. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 349 DE 27 DE ABRIL DE 2020



Revoga a Portaria nº 1627/2019.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997),
 
considerando o disposto na Resolução nº 24 de 01/10/2019 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando o quantitativo de servidores em exercício na UFS no dia 10/12/2019,
 
considerando o que consta no processo n.º  23113.066211/2019-51,
 
 
 
RESOLVE:   
 
Art. 1o - Revogar a Portaria nº 1627 de 16 de dezembro de 2019, publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade, nº 53, página nº 15, de 20/12/2019, que concedeu Licença
Capacitação, pelo período de 27/04/2020 a 26/07/2020, ao servidor RAIMUNDO LOPES DE
OLIVEIRA FILHO, Professor Associado, 01, matrícula SIAPE n.º 1870109, lotado no
Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para realizar atividades de
pesquisa no Instituto de Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosféricas, na Universidade de São
Paulo, na cidade de São Paulo, São Paulo, com ônus limitado para UFS.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 349 DE 28 DE ABRIL DE 2020



Concede Licença para capacitação a servidor.
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997),
 
considerando o disposto no Decreto nº 9.991, de 28 agosto de 2019,
 
considerando o disposto na Instrução Normativa nº 201, de 11/11/2019
 
considerando o disposto na Resolução nº 24 de 01/10/2019 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando o quantitativo de servidores em exercício na UFS no dia 07/04/2020,
 
considerando o que consta no processo n.º 23113.008474/2020-85,
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1o - Conceder Licença Capacitação, pelo período de 01/05/2020 a 29/07/2020, ao servidor 
ROBERTO JERONIMO DOS SANTOS SILVA, Professor Associado, 01, matrícula SIAPE n.º
2297369, lotado no Departamento de Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, para curso, à distância, de A Internet na Educação - os Portais Educacionais e os
Recursos Tecnológicos de Massa, pela Unieducar Inteligência Educacional, com sede na cidade
de Fortaleza, Ceará, com ônus limitado para UFS.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 350 DE 28 DE ABRIL DE 2020



Promove servidor por Avaliação de Desempenho. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.048385/2018-51, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o  nível 02 da classe de
Auxiliar (4 401 para 4 402),  referente ao interstício de 11/09/2017  a  11/09/2019, a partir de
 11/09/2019,  a   Professora    SARAH CRISTINA FONTES VIEIRA,  Matrícula  SIAPE  2347574, 
lotada no Departamento de Medicina do  Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 350 DE 27 DE ABRIL DE 2020



Concede Licença para capacitação a servidor.
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997),
 
considerando o disposto no Decreto nº 9.991, de 28 agosto de 2019,
 
considerando o disposto na Instrução Normativa nº 201, de 11/11/2019
 
considerando o disposto na Resolução nº 24 de 01/10/2019 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando o quantitativo de servidores em exercício na UFS no dia 07/04/2020,
 
considerando o que consta no processo n.º 23113.005850/2020-26,
 
RESOLVE:
 
Art. 1o - Conceder Licença Capacitação, pelo período de 04/05/2020 a 02/08/2020, à servidora 
ANA MARA DE OLIVEIRA E SILVA, Professor Adjunto, 03, matrícula SIAPE n.º 2020866, lotada
no Departamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para realizar trabalho
de conclusão de curso de pós-graduação Lato Sensu em Prescrição de Fitoterápicos e
Suplementação Nutricional Clínica e Esportiva, pelo Grupo Educacional Faveni, na cidade de
Venda Nova do Imigrante, Espírito Santo, com ônus limitado para UFS.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 351 DE 28 DE ABRIL DE 2020



Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.035143/2018-06, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o  nível 02 da classe de
Adjunto A (4 601  para  4 602),  referente ao interstício de 23/02/2018  a  23/02/2020, a partir de
 23/02/2020,  o   Professor    LUIZ ALBERTO VEDANA,  Matrícula  SIAPE  1137881,  lotado no
Departamento de Geologia do   Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 
 
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 351 DE 27 DE ABRIL DE 2020



Concede vantagem salarial a servidor
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.007305/2020-26, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Enfermeira - Área, PABLIANE MATIAS LORDELO
MARINHO, matrícula SIAPE nº 1556655, lotada na Unidade de Controle de Infecção Hospitalar
do Hospital Universitário, de 75% (setenta e cinco por cento) a partir de 27/02/2020, por ter
concluído o Curso de Doutorado em Ciências - Área Enfermagem Fundamental, com correlação
direta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

  Inácio Loiola Pereira de Sousa 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

 
 
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 352 DE 27 DE ABRIL DE 2020



Concede licença a servidora. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990;
 
o disposto nos artigos 1º e 2º da Lei 11.770, de 09/09/2008;
 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 6.690, de 11/12/2008;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.012921/2020-05;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Conceder Licença Maternidade, no período de 18/04/2020 a 15/08/2020, à Técnica em
Assuntos Educacionais, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 04, CRISTIANE SILVA
SANTOS, matrícula SIAPE n.º 2148127, lotada na Pró-Reitoria de Extensão, em regime de
40(quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º Conceder Prorrogação da Licença Maternidade, no período de 16/08/2020 a 14/10/2020.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 352 DE 28 DE ABRIL DE 2020



Concede vantagem salarial a servidor
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014; 
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006; 
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.049627/2019-13, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Assistente em Administração, MARIA DO CARMO
MENEZES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 425905, lotada no Departamento de Recursos
Financeiros da Pró-Reitoria de Administração, de 75% (setenta e cinco por cento) a partir de
27/08/2019, por ter concluído o Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente, com
correlação direta com o ambiente organizacional.
 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

  Inácio Loiola Pereira de Sousa 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 353 DE 27 DE ABRIL DE 2020



Concede licença a servidor. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990;  
 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 8.737, de 03/05/2016;  
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.012985/2020-23/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º - Conceder Licença Paternidade, no período de 17/04/2020 a 21/04/2020, ao Médico
Veterinário, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02, FELIPE
KUNZ ADAMS, matrícula SIAPE n.º 1171819, lotado no Campus do Sertão - CAMPUSSER/UFS,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 
 
Art. 2º - Conceder Prorrogação da Licença Paternidade, no período de 22/04/2020 a 06/05/2020.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

  
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 353 DE 28 DE ABRIL DE 2020



Concede vantagem salarial a servidor
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.012576/2020-08, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Técnico de Tecnologia da Informação, FLAVIO
LIMA FRANÇA, matrícula SIAPE nº 3007202, lotado no Centro de Processamento de Dados de
Itabaiana do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, de 30% (trinta por cento) a partir de
16/04/2020, por ter concluído o Curso de Pós-Graduação "Lato Sensu" em Arquitetura e Gestão
de Infraestrutura em TI, com correlação direta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

 
 
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 354 DE 27 DE ABRIL DE 2020



Exonera servidora.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que dispõe o caput do artigo 34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº. 23113.012891/2020-39/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 13/04/2020, a servidora MARLUCIA BASTOS AIRES, do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, matrícula SIAPE n.º
1691080, lotada no Departamento de Morfologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -
DMO/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 354 DE 28 DE ABRIL DE 2020



Concede vantagem salarial a servidor
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,, no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014; 
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006; 
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.009386/2020-02, 
 
RESOLVE:
 
 Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Psicóloga - Área, EDILEUZA SANTOS DO
NASCIMENTO CRUZ, matrícula SIAPE nº 2142105, lotada na Secretaria de Assistência
Estudantil do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, de 52% (cinquenta e dois por cento) a
partir de 10/03/2020, por ter concluído o Curso de Mestrado em Psicologia, com correlação direta
com o ambiente organizacional.
 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

 
 
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 355 DE 27 DE ABRIL DE 2020



Lota servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta na Portaria nº 165, de 26/03/2020, publicada no D.O.U. de 26/03/2020, pág. 22, da
Secretaria Executiva do Ministério da Educação;
 
o que consta no Memorando Eletrônico n° 39/2020-PROGEP,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Lotar, a partir de 23/04/2020, o Administrador JOSÉ MARCOS ARAUJO SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1634643, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Secretaria
Administrativo-Diretiva do Campus Prof. Alberto Carvalho - SEAD/CAMPUSITA.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 355 DE 28 DE ABRIL DE 2020



Concede vantagem salarial a servidor
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.012822/2020-59, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Assistente em Administração, KADU DE
OLIVEIRA CORNELIO, matrícula SIAPE nº 1298358, lotado no Departamento de Química do
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de
20/04/2020, por ter concluído o Curso de Direito, com correlação direta com o ambiente
organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

 
 
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 356 DE 27 DE ABRIL DE 2020



Concede Licença para capacitação a servidor.
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997),
 
considerando o disposto no Decreto nº 9.991, de 28 agosto de 2019,
 
considerando o disposto na Instrução Normativa nº 201, de 11/11/2019
 
considerando o disposto na Resolução nº 24 de 01/10/2019 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando o quantitativo de servidores em exercício na UFS no dia 07/04/2020,
 
considerando o que consta no processo n.º 23113.005156/2020-43,
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1o - Conceder Licença Capacitação, pelo período de 04/05/2020 a 04/08/2020, ao servidor 
IRAMÍ BILA DA SILVA, Professor Auxiliar, 02, matrícula SIAPE n.º 3046101, lotado no
Departamento de Letras Libras do Centro de Educação e Ciências Humanas, para realizar curso,
à distância, de Tradução e Interpretação de Libras; Metologia do Ensino de Libras; Trabalhando
com Deficientes Auditivos através do Método de Libras e Intérprete de Libras, pela WR
Educacional, com sede na cidade de São Lourenço, Minas Gerais, com ônus limitado para UFS.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 356 DE 29 DE ABRIL DE 2020



Concede Licença para capacitação a servidor.
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997),
 
considerando o disposto no Decreto nº 9.991, de 28 agosto de 2019,
 
considerando o disposto na Instrução Normativa nº 201, de 11/11/2019
 
considerando o disposto na Resolução nº 24 de 01/10/2019 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando o quantitativo de servidores em exercício na UFS no dia 07/04/2020,
 
considerando o que consta no processo n.º 23113.004553/2020-28,
 
RESOLVE:
 
Art. 1o - Conceder Licença Capacitação, pelo período de 04/05/2020 a 01/08/2020, ao servidor 
FERNANDO DAVIDOVITSCH, Professor Assistente, 01, matrícula SIAPE n.º 1094432, lotado no
Departamento de Dança - Campuslar, para realizar a escrita da Tese de Doutorado
Interinstitucional em Artes Cênicas pela Universidade de São Paulo, na cidade de São Paulo, São
Paulo, com ônus limitado para UFS.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 357 DE 29 DE ABRIL DE 2020



Concede Retribuição por Titulação a servidor.
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o  que consta da Portaria nº 840, de 24/03/2014 - GR;
 
o  que determina a Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
 
o  que consta da Portaria nº 491, de 10 de junho de 2013 - MEC;
 
o  que consta da Resolução nº 1, 20 de fevereiro de 2014 - CPRSC;
 
o  que consta da Resolução nº 48, de 26 de setembro de 2014 - CONSU;
 
o  que consta do Processo Eletrônico nº 23113.068458/2019-11;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a Retribuição por Titulação equivalente ao Título de Doutor, por
Reconhecimento de Saberes e Competências, a partir de 01/10/2019, ao Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico  ANTÔNIO CARLOS SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº
3864560, lotado no Colégio de Aplicação.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 357 DE 28 DE ABRIL DE 2020



Concede averbação a servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.007484/2020-43/UFS,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Averbar, para todos os fins, de acordo com artigo 100, da Lei 8.112/90, em favor do
servidor DIVALDO PEREIRA DE LYRA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1315121, ocupante do
cargo de professor do magistério superior, classe associado, nível/padrão 703, lotado no
Departamento de Farmácia, em regime de trabalho de dedicação exclusivas, o tempo de
contribuição, conforme demonstrativo seguinte:
 

 
Art. 2º Averbar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V,
da Lei 8.112/90, o tempo de contribuição, conforme demonstrativo seguinte:
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 358 DE 30 DE ABRIL DE 2020

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL DIAS TIPO ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

30/01/1996 29/01/1997 366 TEMPO COMUM -
SERVIÇO MILITAR

MINISTÉRIO DA DEFESA -
EXÉRCITO BRASILEIRO -

7ª REGIÃO MILITAR

TOTAL
366 01 Ano(s), 00 Mês(es) e 01 Dia(s)

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL DIAS TIPO ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

01/05/1997 31/12/1997 245
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS - FARMACIA

ALMEIDA LTDA

01/04/2000 16/07/2000  107
TEMPO DOCENTE -
SERVICO PUBLICO

FEDERAL-CDT 

INSS - UNIVERSIDADE
FEDERAL DE

PERNAMBUCO



 
Total Averbado: 1.501 (um mil quinhentos e um) dias líquidos ou 04 anos, 01 mês e 11 dias.
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 

17/07/2000 07/09/2002 783
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA

INSS - SOCIEDADE DE
EDUCACAO TIRADENTES

LTDA

TOTAL
1135 03 Ano(s), 01 Mês(es) e 10 Dia(s)



Concede vantagem salarial a servidor.
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014; 
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006; 
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.009099/2020-88, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Assistente em Administração, MARIA DA
CONCEIÇÃO DE JESUS FARIAS, matrícula SIAPE nº 2140990, lotada no Serviço de Apoio às
Licitações do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, de 30% (trinta por cento) a partir
de 12/03/2020, por ter concluído o Curso de Pós-Graduação "Lato Sensu" em Administração
Pública, com correlação direta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

 
 
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 358 DE 28 DE ABRIL DE 2020



Concede averbação a servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.007857/2020-60/UFS,
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Averbar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso I,
da Lei 8.112/90, em favor da servidora ROSA AMELIA ANDRADE DANTAS, matrícula SIAPE nº
1153901, ocupante do cargo de professora do magistério superior, classe titular, nível/padrão
801, lotada no Departamento de Medicina, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, o
tempo de contribuição, conforme demonstrativo seguinte:
 

 
Total Averbado: 2.937 (dois mil, novecentos e trinta e sete) dias líquidos ou 08 anos e 17 dias.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 359 DE 30 DE ABRIL DE 2020

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL DIAS TIPO ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

01/08/1987 15/08/1995 2937 TEMPO COMUM - SERVIÇO
PUBLICO 

AJUPREV - SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAUDE

            TOTAL
2.937 08 Ano(s), 00 Mês(es) e 17 Dia(s)



Concede vantagem salarial a servidor.
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.068702/2019-37; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Engenheiro Agrônomo WALLACE MELO DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1038359, lotado na Divisão de Recrutamento e Seleção do
Departamento de Recrutamento e Seleção, de 35% (trinta e cinco por cento) a partir de
19/12/2019, por ter concluído o Curso de Mestrado Acadêmico em Recursos Hídricos, com
correlação indireta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade. 
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 359 DE 28 DE ABRIL DE 2020



Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o disposto nos Artigos 16 e 17 da Lei nº 12772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.863, de 24/09/2013;
 
o que consta no Processo Eletrônico Nº 23113.012574/2020-62;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Acelerar a  promoção, a partir de 16/04/2020, do nível 02, da classe de Adjunto A, para o
nível 01 da classe de Adjunto C (4 602 para 6 601), do Professor EDUESLEY SANTANA
SANTOS, Matrícula SIAPE nº  2394615, lotado  no Departamento de Enfermagem do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho. 
 
Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação referente ao título de doutor, na forma do anexo
XVIII da supracitada Lei. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 360 DE 28 DE ABRIL DE 2020



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014; 
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006; 
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.004079/2020-22;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Auxiliar em Administração, MARCELO DOS
SANTOS SILVA, matrícula SIAPE nº 2140424, lotado na Divisão de Programas de Assistência e
Integração da Coordenação de Assistência e Integração do Estudante, de 25% (vinte e cinco por
cento), a partir de 06/02/2020, por ter concluído o Curso Superior de Tecnologia em Gestão
Pública, com correlação direta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 361 DE 28 DE ABRIL DE 2020



Promove Servidor por Capacitação.
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 2014; 
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012; 
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006; 
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.000732/2020-84, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Médica-Área, JOSILDA FERREIRA CRUZ, matrícula
SIAPE nº 1103413, lotada na Unidade de Imagens e Métodos Gráficos do Hospital Universitário,
do nível E-II para o nível E-III, a partir de 10/04/2020, devido à conclusão dos Cursos
Humanização e Gestão em Saúde com carga horária de 60h(sessenta horas); Ética na Prática
com carga horária de 20h(vinte horas); Relações Interpessoais e Gestão de Conflitos com carga
horária de 50h(cinquenta horas); Gerenciamento do Tempo: organização e produtividade com
carga horária de 30h(trinta horas), totalizando carga horária de 160h(cento e sessenta horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

ATOS DA REITORIA 20/2020 UFS - 01/05/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 362 DE 30 DE ABRIL DE 2020


	Inácio Loiola Pereira de Sousa
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
	 
	Dispensa e designa Assessor Técnico da INFRAUFS.
	Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.
	Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.

	Lota servidor.
	Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.



